
2024年 7月 

 

全国薬系大学 

関係 各位                           

 公益社団法人 日本薬学会 

                               会頭 岩渕 好治 

 

長井記念薬学研究奨励支援事業対象者の募集について 

 

謹啓 

盛夏の候 貴学におかれましてはますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。 

さて、ご高承のとおり薬学の発展のためには、博士の学位を有する多様な薬剤師あるい

は薬学研究者を輩出することが今後一層重要となってまいります。日本薬学会では、学位

を取得する目的で研究に専念できる環境を整備するため、長井記念薬学研究奨励支援事業

を立ち上げ、2015年度採用分から募集を行っております。 

 

支援対象は、本学会の（学生）会員の内、薬学部 6 年制学科を基礎とする、大学院博士

課程（4 年制博士課程）に進学を予定する者と在籍者が主ですが、薬学部 4 年制学科を卒業

し大学院修士課程（博士前期課程）を修了後、大学院博士課程（博士後期課程あるいは 4

年制博士課程）に進学を予定する者および在籍者も支援対象としております。なお、常勤

職に就いている方は対象となりません。募集の詳細につきましては、添付の募集要項およ

び申請書を参照下さい。 

本支援事業の申請書類の提出に際しましては、申請者全員の申請書を取りまとめ日本薬

学会宛への送付をお願いします。申請手続に関する詳細を記載した別紙をご確認下さい。 

貴学におきましても、複数の候補者を推薦賜りますよう、ぜひともよろしくお願いいた

します。ご推薦いただく候補者数は「一大学あたり 5 名以内」、「同一指導教員あたり 2 名

以内」となっております。ご留意いただきますようお願いいたします。 

 

申請書提出後あるいは採用期間中に受給金額の合計金額（長井記念薬学研究奨励の支援

金を含む）が、年額 240 万円以上となる場合は、直ちに本学会事務局学術事業担当に連絡

して下さい。また、その他の給付型支援との重複受給につきましても必ずお問合わせ下さ

い。 

 

その他の奨学金を受給している方、もしくは受給予定のある方は、奨学金名と金額のわ

かる証明書を必ずご提出ください。申請漏れがある場合には資格を喪失する場合がありま

すのでご注意ください。 



なお、フォームのみでの申請書受領となりますので、受領メールが 1 週間経過しても届

かない場合にはご一報をお願いいたします。また、本件に関して不明な点等ございました

ら、下記問い合わせ先までご連絡下さい。 

 

謹白 

 

 

【ご参照のお願い】 

① 長井記念薬学研究奨励支援事業 2025 年度採用分申請手続きについて 

② 募集要項 

③ 申請書 

 

本件に関する問い合わせ先 

公益社団法人 日本薬学会 学術課 学術事業担当 

E-mail: gakuji@pharm.or.jp 


